令和５年５月 11日

各 位

会 社 名 株式会社アプリックス

代表者名 代表取締役社長      倉 林  聡 子

 （コード：3727、東証グロース）

問合せ先 経営管理部 担当部長 岩 井 俊 輔

 （TEL. 050-3786-1715）

令和５年 12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、令和５年２月14日付「令和４年12月期決算短信〔日本基準〕（連結）」

にて公表した令和５年12月期（令和５年１月１日～令和５年12月31日）通期の連結業績予想（以下「期首予想」）

を修正しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

I. 業績予想の修正について

１． 令和５年 12月期通期連結業績予想の修正（令和５年１月１日～令和５年 12月 31 日）

  売上高 営業利益

前回発表予想（A）
百万円 百万円

3,561 52

今回修正予想（B） 3,796 152

増減額（B）－（A） 234 100

増減率（％） 6.5 190.7

（ご参考）前期実績

（令和４年 12月期）
3,501 49

２． 修正の理由

ストックビジネス事業において連結子会社であるスマートモバイルコミュニケーションズ株式会社（以下

「SMC」）が運営する MVNOブランドについて、第１四半期連結会計期間中において未収債権の回収を実施した

結果、当初想定以上の回収が実現したことにより、当該未収債権に関する貸倒引当金の取崩額等 41,946千円

が販売管理費より控除されたこと、また、SMC が行う MVNE（Mobile Virtual Network Enabler：携帯電話事

業者と MVNO 事業者の間の取り持ち、携帯電話事業者との回線契約交渉や、MVNO事業者における課金システ

ムの構築・運用等のコンサルティング）に関する事業について、新規ユーザー数が増加傾向にありそれに伴

いストック売上の増加が見込まれること等を主な要因として、連結売上高及び連結営業利益いずれも期首予

想から増加となる見込みとなりました。

セグメントごとの業績予想に関する状況は以下のとおりです。

＜売上高（セグメント別）＞

 ストックビジネス事業 システム開発事業

当初予想（A）
百万円 百万円

2,924 637

修正予想（B） 3,158 637

増減額（B）－（A） 234 ―

増減率（％） 8.0 ―

＜営業利益（セグメント別）＞

 ストックビジネス事業 システム開発事業

当初予想（A）
百万円 百万円

143 133

修正予想（B） 253 133

増減額（B）－（A） 110 ―

増減率（％） 77.3 ―

なお、管理部門における費用等、全社的に発生する費用として 234百万円（当初見込み額 223百万円）

の発生を見込んでおります。その結果、当期連結営業利益については上記で記載したとおり 152 百万円

となる見込みです。

（注）上記の各修正予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の

様々な要因によって上記の各数値と異なる結果となる可能性があります。

以上